№ 1 – 81/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Майя 30 июля 2019 года 

Мегино – Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тарбахова К.И., 

при секретаре судебного заседания Лыткиной С.И.,

с участием государственного обвинителя Никифорова Г.С., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Шарина А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, _ года рождения, уроженки _, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: _, со средним специальным образованием, _ невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила два эпизода преступлений, связанных с присвоением, то есть хищением чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО1, являясь бухгалтером государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «_» (далее по тексту – _ «_»), совершила преступление, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу директора государственного учреждения социального обслуживания «_» З _ от _ ФИО1 принята в данное учреждение в качестве главного _ с _.

01.09.2008 между ФИО1 и директором государственного учреждения социального обслуживания «_» З заключен трудовой договор _.

Согласно п.п. 4.1 трудового договора главный бухгалтер обязуется осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; обеспечивать рациональную организацию учета отчетности на предприятии и его подразделениях на основе максимальной централизации и механизации учета вычислительных работ, прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета и контроля, разработку и осуществление мероприятий, направленных на соблюдение государственной дисциплины и укрепление хозяйственного расчета; организовывать учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных фондов, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; вести работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов.

На основании распоряжения Правительства РС(Я) от _ _-р «Об изменении типа государственных учреждений социального обслуживания семьи и детей Республики Саха (Якутия)» в целях создания государственных казенных учреждений социального обслуживания семьи и детей Республики Саха (Якутия)» государственное учреждение социального обслуживания «_» переименован в _». 

Согласно должностной инструкции от _ утвержденной директором _ ФИО1 выполняет работу по различным участкам бухгалтерского учета (учет основных средств, товарно-материальных ценностей и т.д.). Осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке. Отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно – материальных ценностей. Производит начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, заработной платы работников, налогов и др. выплат и платежей. Проводит инвентаризацию денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств. Подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. Формирует учетную политику с разработкой мероприятий по ее реализации. Оказывает методическую помощь работникам подразделений Центра пол вопросам бухгалтерского учета, контроля и отчетности. Обеспечивает составление расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в банковские учреждения. Выявляет внутрихозяйственные резервы, осуществляет меры по устранению потерь и непроизводительных затрат. Контролирует за своевременным и правильным оформлением бухгалтерской документации. Выявляет внутрихозяйственные резервы, осуществляет меры по устранению потерь и непроизводительных затрат. Контролирует за своевременным и правильным оформлением бухгалтерской документации.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в _ «_», в том числе по распоряжению денежными средствами этого предприятия, являлась должностным лицом.

В декабре 2016 года в _ образовалась экономия фонда оплаты труда.

В период времени с 09 часов 00 минут 15.12.2016 до 18 часов 00 минут 19.12.2016 ФИО1, умышленно, из корыстных целей, решила использовать должностное положение для хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств.

В целях осуществления преступного умысла ФИО1, являясь главным бухгалтером _ то есть должностным лицом, наделенным функциями распорядителя имущества и средств этой организации, находясь в своем рабочем кабинете, находящемся на первом этаже административного здания _, расположенного по адресу: _, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счет бюджетных средств в виде образовавшейся экономии фонда оплаты труда _ с целью хищения данных денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия), в период времени с 09 часов 00 минут _ до 18 часов 00 минут _ внесла в список о премировании работников _ по итогам 2016 года, необоснованно завышенную премию методисту _ Б, затем после подписания приказа _-ОД от _ директором _ В, о премировании работников по итогам 2016 года, вышеуказанные денежные средства в виде завышенной премии в сумме 51 600 рублей _ были перечислены на зарплатную банковскую карточку Б

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за чет бюджетных средств в виде образовавшейся экономии фонда оплаты труда _ с целью хищения данных денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия), потребовав от Б передать ей денежные средства в сумме 15 000 рублей из перечисленной ей завышенной премии, получила их находясь в своем рабочем кабинете находящемся на первом этаже административного здания _ расположенного по адресу: _, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут _, тем самым совершила присвоение бюджетных средств вверенных ей.

Похищенными денежными средствами в сумме 15 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Согласно п. 1.4 главы 1 Устава _ утвержденного в 2011 году Министром имущественных и земельных отношений РС(Я) Г и согласованного с Министром труда и социального развития РС(Я) Д, учредителем учреждения является Республика Саха (Якутия). 

Согласно п. 1.6 главы 1 данного Устава, учреждение находится в ведении Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия), осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств. 

В связи с вышеизложенным, в результате указанных преступных действий ФИО1 Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

Она же, ФИО1, являясь главным бухгалтером государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «_» (далее по тексту – _ совершила преступление, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу директора государственного учреждения социального обслуживания «_» З _-лс от _ ФИО1 принята в данное учреждение в качестве главного бухгалтера с _.

_ между ФИО1 и директором государственного учреждения социального обслуживания «_» ФИО2 заключен трудовой договор _.

Согласно п.п. 4.1 трудового договора главный бухгалтер обязуется осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; обеспечивать рациональную организацию учета отчетности на предприятии и его подразделениях на основе максимальной централизации и механизации учета вычислительных работ, прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета и контроля, разработку и осуществление мероприятий, направленных на соблюдение государственной дисциплины и укрепление хозяйственного расчета; организовывать учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных фондов, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; вести работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов.

На основании распоряжения Правительства РС(Я) от _ _-р «Об изменении типа государственных учреждений социального обслуживания семьи и детей Республики Саха (Якутия)» в целях создания государственных казенных учреждений социального обслуживания семьи и детей Республики Саха (Якутия)» государственное учреждение социального обслуживания «_» переименован в _ 

Согласно должностной инструкции от _ утвержденной директором _ ФИО1 выполняет работу по различным участкам бухгалтерского учета (учет основных средств, товарно-материальных ценностей и т.д.). Осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливает их к счетной обработке. Отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно – материальных ценностей. Производит начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, заработной платы работников, налогов и др. выплат и платежей. Проводит инвентаризацию денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств. Подготавливает данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. Формирует учетную политику с разработкой мероприятий по ее реализации. Оказывает методическую помощь работникам подразделений Центра пол вопросам бухгалтерского учета, контроля и отчетности. Обеспечивает составление расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в банковские учреждения. Выявляет внутрихозяйственные резервы, осуществляет меры по устранению потерь и непроизводительных затрат. Контролирует за своевременным и правильным оформлением бухгалтерской документации. Выявляет внутрихозяйственные резервы, осуществляет меры по устранению потерь и непроизводительных затрат. Контролирует за своевременным и правильным оформлением бухгалтерской документации.

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в _ в том числе по распоряжению денежными средствами этого предприятия, являлась должностным лицом.

В декабре 2017 года в _ образовалась экономия фонда оплаты труда.

В период времени с 09 часов 00 минут _ до 18 часов 00 минут _ ФИО1, умышленно, из корыстных целей, решила использовать должностное положение для хищения путем присвоения, вверенных ей денежных средств.

В целях осуществления преступного умысла ФИО1 являясь главным бухгалтером _ то есть должностным лицом, наделенным функциями распорядителя имущества и средств этой организации, находясь в своем рабочем кабинете находящемся на первом этаже административного здания _ расположенного по адресу: _, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счет бюджетных средств в виде образовавшейся экономии фонда оплаты труда _ с целью хищения данных денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия), в период времени с 09 часов 00 минут _ до 18 часов 00 минут _ внесла в список о премировании работников _ по итогам 2017 года, завышенную премию методисту _» Б, затем, после подписания приказа _-ОД от _ директором _ В, о премировании работников по итогам 2017 года, вышеуказанные денежные средства в виде завышенной премии в сумме 98 040 рублей _ были зачислены на зарплатную банковскую карточку Б

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счет бюджетных средств в виде образовавшейся экономии фонда оплаты труда _ с целью хищения данных денежных средств путем присвоения, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия), потребовав от Б передать ей денежные средства в сумме 40 000 рублей, получила их, находясь в своем рабочем кабинете, находящимся на первом этаже административного здания ГКУ РС(Я) «_», расположенного по адресу: _, в период времени с 09 часов 00 минут _ до 13 часов 00 минут _, тем самым совершила присвоение бюджетных средств вверенных ей.

Похищенными денежными средствами в сумме 40 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Согласно п. 1.4 главы 1 Устава _ утвержденного _ Министром имущественных и земельных отношений РС(Я) Г и согласованного с Министром труда и социального развития РС(Я) М, учредителем учреждения является Республика Саха (Якутия). 

Согласно п. 1.6 главы 1 указанного Устава, учреждение находится в ведении Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия), осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств. 

В связи с вышеизложенным, в результате указанных преступных действий ФИО1 Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) причинен материальный ущерб на сумму 40 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась и поддержала заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства, пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Шарин А.И. поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства и просил удовлетворить.

Представитель потерпевшего П в судебное заседание не явился, в своем ходатайстве суд просит рассмотреть дело без его участия, согласен на особый порядок рассмотрения дела (вход. _ от _). 

Государственный обвинитель дал свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав подсудимую, защитника и государственного обвинителя, возражений по существу ходатайства не заявивших и полагавших о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, считает, что условия постановления приговора суда, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ в связи с ходатайствами подсудимых соблюдены.

Предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ в редакции Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимой относятся к преступлениям тяжкой категории.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО1 в целом охарактеризована с положительной стороны, не привлекалась к административной и уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Данные о личности, поведении виновной свидетельствуют об ее вменяемости и возможности несения ею уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимой ФИО1 являются: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, _. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. (ст. 63 УК РФ)

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельства отягчающего наказание, личности виновной, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Избранная ФИО1 в период предварительного следствия мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: выписку _ по лицевому счету Б за период с _ по _, выписку _ _ по лицевому счету Б за период с _ по _, копию Устава _ от 2011 года, копию Устава _ от 2017 года, копии трудового договора _ от _, копия приказа о приеме на работу _ от _, копию должностной инструкции и функциональных обязанностей главного бухгалтера ФИО1, копию приказа Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) _ от _, копию положения об оплате труда работников учреждений сферы социального обслуживания населения, охраны труда и оказания социальных услуг детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, копию приказа о премировании сотрудников _ от _, копию платежного поручения _ от _, копии платежного поручения _ от _, копию приказа о премировании сотрудников _ от _, копию платежного поручения _ от _, копию платежного поручения _ от _, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 100 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 100 000 рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в размере 130 000 рублей. 

Меру пресечения – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: выписку АКБ «_» АО по лицевому счету Б за период с _ по _, выписку АКБ «_» АО по лицевому счету Б за период с _ по _, копию Устава _ _ от 2011 года, копию Устава _ от 2017 года, копии трудового договора _ от _, копия приказа о приеме на работу _ от _, копию должностной инструкции и функциональных обязанностей главного бухгалтера ФИО1, копию приказа Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) _ от _, копию положения об оплате труда работников учреждений сферы социального обслуживания населения, охраны труда и оказания социальных услуг детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, копию приказа о премировании сотрудников _ от _, копию платежного поручения _ от _, копии платежного поручения _ от _, копию приказа о премировании сотрудников _ от _, копию платежного поручения _ от _, копию платежного поручения _ от _, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный имеет право: заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.И. Тарбахов